
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 1 DEL 13/02/2025 PROT. 1558

OGGETTO: Modifica provvisoria della viabilità in alcune vie del comune in occasione della
sfilata di maschere per il Carnevale 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la deliberazione di G.C. n° 15 del 06/02/2025 all’oggetto: “VII Carnevale Salicese  

– Edizione 2025 – Atto di indirizzo ai Responsabili dei Settori competenti”;
VISTA  la  nota  sulle  modalità  di  svolgimento  dell’evento  presentata  dall’Assessore  allo 

Spettacolo Valentina Capoccia, pervenuta al Prot Gen. n. 1545 del 13/02/2025;
DATO  ATTO  che  la  manifestazione  è  organizzata  dall’Amministrazione  comunale  in 

collaborazione  con  l’Associazione  Bambuballa,  con  sede  a  Lecce,  Via  Monteroni  n.  180/A, 
P.I.04886670753; 

VISTO il  percorso  della  sfilata di carnevale con partenza da via Umberto I nei pressi 
dell’intersezione  con via  Fontana,  proseguendo per  la  stessa  via  Umberto  I  fino  a  raggiungere 
Piazza Caduti dal Lavoro;

RITENUTO opportuno disciplinare  la  circolazione  per  tutti  i  veicoli  nelle  vie  e  piazze 
precedentemente citate;

RAVVISATA quindi  la  necessità  di  meglio  disciplinare  la  circolazione  stradale  al  
fine  di  tutelare  maggiormente  l’incolumità  della  popolazione  al  manifestarsi  della  suddetta 
manifestazione, nonché per esigenze di carattere tecnico;

VISTO  il provvedimento sindacale n. 17 del 04/11/2024 Prot. 10628 con il quale è stata 
attribuita la posizione organizzativa al Comandante della Polizia Locale;

VISTO il D.lgs. n. 285 del 30.04.1992, e successive modificazioni;
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;
CONSIDERATO che esiste un percorso alternativo;
VISTO il T.U.O.E.L.;

O R D I N A
1. Il giorno Sabato 15 Febbraio 2025, dalle ore 16:00 fino al passaggio della sfilata, il divieto 

di  sosta  e  di  transito  a  tutti  i  veicoli,  con l’istituzione  della  rimozione  forzata  sulla  via 
Umberto  I  sino alla  Piazza  Caduti  sul  Lavoro,  per  il  tempo strettamente  necessario per 
consentire la sfilata dei gruppi mascherati con intrattenimento.

2. Al Servizio Viabilità la posa, 48 ore prima dell’inizio dei divieti, della segnaletica verticale 

 Ordinanza n. 1 del  13/02/2025   -  pag. 1 di 3



COPIA

necessaria e la rimozione della stessa terminata la manifestazione.
3. Al Comando Polizia Locale ed  alle forze di  Polizia presenti sul territorio, il controllo e la  

vigilanza su quanto contenuto nella presente ordinanza e la pubblicazione della presente sul 
sito internet del Comune.

4. All’Ufficio  Pubblicazioni rendere noto alla  cittadinanza la presente ordinanza mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

5. Alle associazione aderenti  all’iniziativa, l’adozione, in occasione della manifestazione, di 
tutte  le misure di sicurezza con le seguenti prescrizioni dovrà  essere  seguito  il  percorso  
segnalato  e  suindicato  previa  verifica  che  lo  stesso sia privo di elementi disturbanti che 
potrebbero compromettere la sicurezza delle persone;

 devono  inoltre essere  adottate  tutte  le  misure  e  cautele  atte  ad  evitare  pericolo  
per l’incolumità delle persone che prendono posto sui carri ovvero sono altrimenti 
impiegati per lo svolgimento della manifestazione o sfilata;

 non verranno impiegati carri di nessun genere e tipo;
 dovrà  essere  garantita  la  presenza  di  un  servizio  di  ambulanza  per  casi  di  

pronto intervento.
AVVERTE che

in  caso  di  inadempienza, a tutto o parte di quanto contenuto nella presente ordinanza, si procederà 
a termini di legge. 

INFORMA
Ai  sensi dell'art.  37/3  del  D.L.  285/92  chi  ha  interesse,  può  proporre,  entro  60  giorni, 

ricorso  alla presente  ordinanza,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  con  le  
modalità  previste dall'art.74 del D.P.R. 495/92.

A  norma  dell’art.  3  comma  4°  della  L.  241/90,  avverso  la  presente  Ordinanza,  in 
applicazione della L.  1034/71  chiunque  vi  abbia interesse  potrà  ricorrere  entro  il  termine  di  
60  giorni  dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.).

Il responsabile del procedimento è individuato nell’Agente  GRASSO Marco della Polizia 
Locale.

La presente si trasmette:
 Alla Prefettura                  LECCE
 Alla Questura      LECCE
 Al Comando di Polizia Locale      SEDE 
 Alla Stazione dei Carabinieri di      SALICE SALENTINO
 All’Associazione volontari di Protezione Civile “Emergenza Salice”
 Al 115 soccorso pubblico
 Al 118 Emergenza sanitaria

MR/rm

Lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Puricella

 Ordinanza n. 1 del  13/02/2025   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 211

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno 
13/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 13/02/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Puricella

Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è  
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Salice Salentino

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 13/02/2025                                                   ____________________________

 Ordinanza n. 1 del  13/02/2025   -  pag. 3 di 3


